## LEY VIII.

Qual es el poderio del Rey, e como deue usar del.

SABIDA cosa es, que todos aquellos poderes, que de suyo diximos, que los Emperadores han, e deuen auer, en las gentes de su Imperio, que estos mismos han los Reyes, (1) en las de sus Reynos, (2) e mayores. Ca ellos non tan solamente son Señores de sus tierras, mientra bien, mas aun a sus finamientos las pueden dexar a sus herederos, porque han el señorio por heredad, lo que non pueden fazer los Emperadores, que lo ganan por eleccion, así como de suyo diximos. E demas, el Rey puede dar Villa,

quando corrumpitur, dissenso enim (quæ plurimum sequitur ex regimine plurium: Cum naturale sit inter homines dissentire, leg. item si unus, §. principaliter, ff. de arbi.) contrariatur bono pacis, quod est principium in multitudinem sociali, quod quidem bonum per tyrannidem unius regentis non tollitur, sed aliqua particularium hominum bona impediuntur, nisi fuerit excessus tyrannidis, ita quod in totam comitatem delæviat: magis igitur præoptandum est regimen unius, quam multorum, quamvis ex utroque sequantur pericula, & facilius sequuntur maxima pericula ex regimine plurium, quam ex regimine unius, ut tradit l. B. Thom. ubi supra, concluditur ergo magis expediens esse vivere sub Rege uno, quam ex regimine plurium: & ad istud intendit ista lex, & hoc idem per plura comprobatur S. Thom. lib. 1. de regim. princ. cap. 2. ut illius scilicet esse multitudinem hominum, simul viventium Regi per unum, quam per plures.

(6) *Lugar de Dios.* Vide in Epistol. inter claras, C. de sum. Trinit.

## L E X VIII.

Habent reges illam potestatem, quam habent imperatores, de quibus dictum est supra, imò & majorem in aliquibus, quia in regno datur hereditaria successio, non in imperio. Item Rex potest donare castrum, sed villam regni jure hereditario possidendam: non imperator qui tenetur augere imperium, non minuire, possit tamen imperator dare in feudum pro servis. Item potest Rex petere à subditis subsidium, pro necessitatibus occurrentibus ad publicam regni utilitatem, non imperator, qui nihil exigit ultra antiquas, & consuetas exactiones subditis inuitis. Hoc dicit.

(1) *Los Reyes.* Leg. post liminium, in princip. ff. de capt. & Andr. de hier. de nov. form. fidelitas, ver. fin. & Bald. in leg. exemplo, C. de probat. & in rubric. qua sunt rega. ubi vide Andr. de hier.

(2) *Reynos.* Vide Andr. de hier. de probat. feud. alienation. per Freder. §. præterea 2. colum. 6.

o Castillo de su Reyno, por heredamiento, a quien quisiere, (3) lo que non puede fazer el Emperador, (4) porque es tenuto de acrecentar su Imperio, e de nunca menguarlo; como quier que los podria bien dar a otro en feudo, (5) por heredamiento (6) que le ouiesse fecho, o que le prometiesse de fazer por ello. Otrofi dezimos, que el Rey se puede seguir, e ayudar de las gentes del Reyno, quando le fuere menester, en muchas maneras, que lo non podria fazer el Emperador. Ca el por ninguna cuyta que le venga, (7) non puede apremiar a los del Imperio, que le den mas de aquello, que antiguamente fue acostumbrado de dar a los otros Emperadores, si de grado dellos non se fiziere. Mas el Rey

Partida II.

(3) *A quien quisiere.* Ex differentia, quam facit ista l. inter Regem, & Imperatorem in isto casu, patet expressè Regem donare posse villam, vel castrum regni ex sola voluntate etiam non præcedentibus servis, quod videtur durum cum civitates, & castra sint regni, ut in leg. 1. tit. 12. infra eod. & quia similiter Rex tenetur augere jura regni, sicut hic dicitur de Imperatore, ut patet ex leg. 28. in princip. tit. 11. infra Partit. 3. neque video in hoc aliam rationem differentie inter Regem, & Imperatorem, argum. cap. intellecto, de iurejurand. potest dici, quod quando donatio Regis non lædit enormiter regiam coronam, teneat in Rege, ut in dist. cap. intellecto, que tamen sine causa non teneret in Rege, si vero læderet enormiter, neque teneret in Rege. Item intellige, quando Rex donaret reservata sibi suprema potestate, non totaliter donare, & expropriare non posset, ut adducit eleganter Paul. de Castr. consil. 70. volum. 1. incipit: quia frustra disputaretur, nota ergo ex ista l. quod non potest argui in materia alienationis, si non potest Imperator, ergo nec Rex, prout arguit Abb. in dist. cap. intellecto.

(4) *El Emperador.* Vide Bal. consil. 327. volum. 1. colum. 5. dicentem, quod Imperator non potest proprietatem rerum imperii à se eradice, vel vendere, quia non habet eum in jure suo, sed manu legis regis, & sicut Imperium non transmittit, sic nec alienat, & licet Imperator sit procurator maximus, non tamen est dominus proprietatis imperii, sed potius officialis, ad istud facit, quod & tradit gloss. in authent. quomod. oport. Epist. §. 1. in verb. austeri, collat. 8. circa donationem Constantini, & Alber. in leg. bene à Zenone, C. de quadrig. pref. & Bald. quem vide in rubric. ff. vet. col. 4. §. 6. & in leg. 1. versic. in initio, ff. de offic. pref. urb. & gloss. in cap. ego Ludovicus, 63. dist. & Præp. in cap. Constantinus, 96. dist.

(5) *En feudo.* Nota hoc, sed forte, quando Imperator non à se expropriaret totaliter, sed donatarius cum re donata maneret sub imperio, idem videtur si donaret, licet non jure feudi, quando à se non expropriaret, & donaret propter merita, vel servitia, & quod Imperator possit infundare, habetur in cap. 1. de natu. feud. & in cap. 1. quis dicatur Comes, Dux, Marchio.

(6) *Servicio.* Vide gloss. in leg. 2. & in leg. humana, & ibi Bald. C. de legib. & in proemio, ff. veter. colum. 6.

(7) *Venga.* Pondera bene istud verbum: nam per hoc excluditur quod posset abjici, d. leg. unica, C. de sup. in dist. lib. 10. & leg. places, C. de sacrosanct. eccles. nam quando vertitur publica necessitas etiam Imperator imponit sup. indic. si vero necessitas esset propria Imperatoris, & non publica, tunc procedit differentia hujus l. vel dic, quod differentia stat non in imponendo, quando necessitas exigit: sed in modo imponendi, nam Imperator debet hoc facere de voluntate subditorum,